«Налог на доходы физических лиц и страховые взносы:

изменения в налоговом законодательстве»

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ
СЛУЖБА

2

Налог на доходы физических лиц

Приказом ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/753@ утверждена новая форма Расчета

сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных налоговым агентом, по форме 6-НДФЛ (сдается,

начиная с 1кв. 2021 г.)

- титульный лист;

- раздел 1 "Данные об обязательствах налогового агента";

- раздел 2 "Расчет исчисленных, удержанных и перечисленных сумм НДФЛ";

  - приложение N 1 "Справка о доходах и суммах налогов физлица".(заполняется только по

годовому расчету)

consultantplus://offline/ref=C7435D4DFAA23CFC6816D15CA41201BCAD3A4B4609A8066FBA78AD9B00E42301E6A60EB3CF1E42A75F7662E4FA22BE6930E77498EA3E0DF5b7nCK
consultantplus://offline/ref=C7435D4DFAA23CFC6816D15CA41201BCAD3A4B4609A8066FBA78AD9B00E42301E6A60EB3CF1E42A75F7662E4FA22BE6930E77498EA3E0DF5b7nCK
consultantplus://offline/ref=C7435D4DFAA23CFC6816D15CA41201BCAD3A4B4609A8066FBA78AD9B00E42301E6A60EB3CF1E42A75F7662E4FA22BE6930E77498EA3E0DF5b7nCK

3

Справка 2-НДФЛ отменена с 01.01.2021 г

                (за 2020 год отчетность представляется по-прежнему)

Формы с названием "2-НДФЛ" больше не будет.

Приложение№1 к расчету 6-НДФЛ за год - справка о доходах и суммах налога

физлица.

Данная форма остается только для работников, которую будет предоставлять

им их работодатель.

consultantplus://offline/ref=6365D206A91B41E4E31A4D443257D69E93B4F5493FF005E7D35A5A404AAA6B4C8C432B5643D8D3D7CC16DED4096AFAFA1C60144C641F8C952Eq2K
consultantplus://offline/ref=6365D206A91B41E4E31A4D443257D69E93B4F5493FF005E7D35A5A404AAA6B4C8C432B5643D8D3D7CC16DED4096AFAFA1C60144C641F8C952Eq2K
consultantplus://offline/ref=6365D206A91B41E4E31A4D443257D69E93B4F5493FF005E7D35A5A404AAA6B4C8C432B5643D8D3D7CC16DED4096AFAFA1C60144C641F8C952Eq2K
consultantplus://offline/ref=6365D206A91B41E4E31A4D443257D69E93B2FA4936F205E7D35A5A404AAA6B4C8C432B5643D8D2D6C416DED4096AFAFA1C60144C641F8C952Eq2K

4

Страховые взносы

Приказом ФНС России от 15.10.2020 N ЕД-7-11/751@ утверждены

изменения в расчет по страховым взносам. Отчетность по новой форме

представляется с отчетности за 2020 год.

С отчета за 2020 год на титульном листе указывается среднесписочная

численность.

consultantplus://offline/ref=3C7A94FD6180C1F95008453449C9CB7FE609BC8AE193DB753E45E1FFEDEE4E45000188A7F45AFA99AF3CBD5B1D7Du3K

С 01.01.2021 вступает в силу Закон о прогрессивном НДФЛ (Федеральный закон от
23.11.2020 № 372-ФЗ). В соответствии с законом повышенная ставка НДФЛ вводится в
отношении доходов физлиц, превышающих 5 млн. руб. По таким доходам ставка НДФЛ
составит 15 %. Другими словами, физлицо должно будет заплатить 650 000 рублей (13% с 5
млн рублей), а также еще 15% с величины дохода, превысившего 5 млн рублей. ( статья 224
НК РФ)

Причем для доходов физлиц от продажи недвижимости закон сохраняет действующую
налоговую ставку в размере 13 % вне зависимости от суммы такого дохода. Кроме того, из
доходов физлиц, которые подлежат обложению НДФЛ по ставке 15 %, исключаются доходы
от продажи любого имущества физических лиц (за исключением ценных бумаг), а также
доходы в виде страховых выплат по договорам страхования и пенсионного обеспечения.

5

Прогрессивный НДФЛ

 В соответствии с Постановлением Правительства РФ от

26.11.2020 № 1935 на 2021 год устанавливается для страховых

взносов на обязательное социальное страхование на случай

временной нетрудоспособности и в связи с материнством

предельная величина базы в размере 966 000 руб., что на 5,9 % выше

действующего в 2020 году размера 912 000 руб.

 Для страховых взносов на обязательное пенсионное

страхование предельная величина базы в 2021 году — 1 465 000 руб.,

что на 13,4 % выше показателя 2020 года (1 292 000 руб.).

Увеличили лимиты по страховым взносам

6

Применение пониженных тарифов по страховым взносам
(в зависимости от МРОТ)

7

Зарплата 30 тыс. руб. + премия 10 тыс. руб.=всего 40 тыс. руб.

МРОТ по Республике Тыва 24304 руб.

Выплаты сверх МРОТ 15695 руб. (40000-24304)

 Страховые взносы сверх МРОТ

  Тариф Расчет Сумма взноса
ОПС 10% 15695*10% 1570

ОМС 5% 15695*5% 785

ФСС 0% 0 0
Всег
о 15%   2355

Страховые взносы в пределах МРОТ

  Тариф Расчет Сумма взноса

ОПС 22.0% 24304*22% 5347

ОМС 5.1% 24304*5.1% 1240

ФСС 2.9% 24304*2.9% 705

Всего 30%   7292

Общая сумма страховых взносов  9647 руб.

С 01.01.2021 вступает в силу закон о фиксированных страховых взносах
для индивидуальных предпринимателей, адвокатов, нотариусов и
прочих лиц, которые занимаются частной практикой (Федеральный
закон от 15.10.2020 № 322-ФЗ).

Согласно закону, в 2021 году фиксированные размеры страховых
взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование
сохранятся на уровне 2020 года. Таким образом, величина взносов на
обязательное пенсионное страхование в 2021 году составит 32 448 руб.,
а взносов на обязательное медицинское страхование — 8 426 руб.

Фиксированные страховые взносы

8

Сумма НДФЛ от дохода по вкладам

9

Вклад на 1.5 млн. руб. на 11 мес. (до 1 декабря), ставка 5% годовых

Наименование Расчет

Расчет 1500 тыс. руб.*5%=75 тыс. руб.

Процентный доход 68750 руб.

Ключевая ставка Банка 4.25%

Не облагаемый доход 1 млн. руб.*4.25%=42500 руб.

Расчет НДФЛ 68750-42500=26250*13%

Сумма НДФЛ к уплате 3412.5 руб.

 Данный порядок применяется к доходам, полученным с 1 января 2021 года

Письмо ФНС России от 26.11.2020 N БС-4-11/19463@ "О направлении письма Минфина

России"

 Изменения в статью 214.2 НК РФ предусмотрены Федеральным законом от 01.04.2020

N 102-ФЗ.

 Согласно общему правилу дата фактического получения дохода в денежной форме

определяется как день выплаты, в том числе перечисления дохода на счета

налогоплательщика в банках либо по его поручению на счета третьих лиц.

 Учитывая изложенное, доходы в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в

банках учитываются при определении налоговой базы по НДФЛ за налоговый период, в

котором указанные доходы были фактически получены.

 Разъяснено также, что в том случае, если по условиям договора, стороной которого

является клиент банка, проценты зачисляются банком в счет пополнения того же вклада

клиента, то доход в виде таких процентов учитывается в налоговом периоде, в котором

произведено указанное зачисление процентов.

Изменение порядка обложения НДФЛ доходов в виде процентов по
вкладам в банках

10

С 01.01.2021 вступает в силу обновленная декларация 3-НДФЛ (приказ ФНС
России от 28.08.2020 № ЕД-7-11/615@), которая должна применяться начиная с
представления отчетности за 2020 год. Новая форма была дополнена
Приложением к Разделу 1 «Заявления о зачете (возврате) суммы излишне
уплаченного налога на доходы физических лиц».

Обновленная декларация 3-НДФЛ

11

Спасибо за внимание

12